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Velkommen 
i familien

K F U M – S P E J D E R N E  I  D A N M A R K

Fo
to

: P
er

ni
lle

 B
ill

e 
Tv

ed
t 



2 3

Velkommen 
i familien

Velkommen til familiespejder. Du har fået 
denne folder, fordi dit barn og din familie 
er blevet en del af familiespejderenheden 
i jeres spejdergruppe. Folderen fortæller 

dig, hvad der er vigtigt at vide om 
spejdergruppen, forældrehjælp og om 

familiespejder enheden, som din  
familie er medlem af. 

Foto: Pernille Bille Tvedt 
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Hvem er  
KFUM-Spejderne?

KFUM-Spejderne er en af landets største børne- og ungeorganisationer med 
over 27.000 medlemmer. Vi har over 5.000 frivillige spejderledere, der planlæg-
ger og afholder møder hver uge. Det gør de, fordi de gerne vil være med til at 
give børn og unge naturoplevelser og mod til at tage ansvar for en bedre verden 
i fællesskab.

Du kan kende en KFUM-Spejder på den grønne uniform og det røde tørklæde. 
Uniformen og tørklædet bliver brugt på møder og lejre, fordi det viser, at vi som 
spejdere er en del af et fællesskab.

Vil du vide mere om KFUM-Spejderne og korpsets opbygning? 
Så kan du finde mere information på kfumspejderne.dk. På hjemme-
siden kan du også tilmelde dig vores nyhedsbrev, så du modtager 
nyheder om alt fra spejderlejre til nye mærker.

Der bliver også delt mange nyheder på KFUM-Spejdernes facebook-
side, som du finder under @kfumspejderne og på vores instagram-
konto eller i KFUM-Spejdernes officielle facebookgruppe  
KFUM-Spejderne i Danmark.

Foto: Pernille Bille Tvedt 
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Hvad vil det sige at 
være spejder?

Familiespejder er en enhed i gruppen, der består af familier. Det vil sige familier 
med børn i alderen 3 til 6 år. Familiespejder tager udgangspunkt i emnerne 
natur, leg og oplevelse. Her vil I gennem aktiviteter få fælles oplevelser for hele 
familien, når I leger, lærer og griner sammen.

Spejderaktiviteter bygger ofte på leg og fantasi, ligesom vi har nogle traditioner 
og særlige måder at starte og slutte møderne på. Skulle du undre dig over nogle 
af aktiviteterne eller måden spejderarbejdet organiseres på, så tøv endelig 
ikke med at spørge. Vi vil rigtig gerne fortælle om vores mere end 100 år gamle 
traditioner og hvad spejderarbejde er.

Det bedste ved at være 
familiespejderleder

”Det bedste ved at være familiespejderleder 
er, at jeg er med til at give et bidrag og ind 

imellem gøre en forskel ved at rykke verden for 
et barn. Som leder er man sammen med skønne 

og dejlige børn og deres familie. Sammen 
udvikler vi aktiviteterne og engageres skiftevis 

i gøremålene, fx en teltovernatning for familien.”

Steffen Falck, familiespejderleder i 
Rosenvænget gruppe i Kbh.

Foto: Sofie von Arenstorff
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Kom med i 
gruppebestyrelsen

I alle spejdergrupper er der en gruppebestyrelse, der består af forældrerepræ-
sentanter, en leder fra hver enhed og gruppelederen. Deres vigtigste opgave er 
at fastlægge de overordnede rammer for arbejdet i spejdergruppen såsom kon-
tingent, tilskud til ture og fremtiden i spejdergruppen.

Når dit barn er meldt ind i spejdergruppen, kan du blive forældrerepræsentant 
i gruppen. Blandt forældrerepræsentanterne bliver der fordelt nogle opgaver, 
som er vigtige for at gruppen kan fungere. Posterne kan fx være gruppekasserer, 
bestyrelsesformand eller referent.
 
Alle spejdergrupper skal holde en generalforsamling en gang om året. Forældre-
repræsentanter sidder som udgangspunkt for en periode på to år.

Giv en 
hjælpende hånd

Vi er rigtig glade for, at du og dit barn er spejder ved 
KFUM-Spejderne i Danmark.

 
Som forælder i familiespejderenheden kan du hjælpe 
dit barns gruppe ved engagement i det enkelte møde 
eller med nogle af de ting, der kan være svære at nå 

for de frivillige ledere. Du bestemmer selv hvor meget, 
du hjælper til. Alle spejdergrupper sætter pris på at få 
en hjælpende hånd, uanset om du vil hjælpe med at 
bage kage til den næste spejderlejr, være leder for en 

af gruppens enheder eller være forældrerepræsentant 
i gruppebestyrelsen.
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Bliv klar til lejr
Mange af de ugentlige møder hos familiespejderne foregår udenfor. Så det er 
vigtigt, at have varmt tøj og et godt sæt regntøj, så I kan deltage uanset vejret. 
Det samme gælder, når familiespejderne er på lejr. For familiespejderne er en 
spejderlejr typisk en enkelt overnatning, hvor mange af aktiviteterne foregår 
udenfor.

Når man tager på lejr, er det en fordel at have soveposer og poser med service 
samlet i en taske. Det gør det lettere at holde styr på sine egne ting. I kan ek-
sempelvis bruge en sportstaske, I allerede har og tallerkner, kopper og bestik fra 
skuffen, men I kan også købe nyt, der vil holde i mange spejderår.

I butikken 55Nord kan du købe alt, hvad I kan få brug for på en spejderlejr. Sam-
tidig støtter I KFUM-Spejderne, der er medejere af butikken. Ved 55Nord kan du 
også finde udstyr til små og store. Du kan fx finde varmt skiundertøj, soveposer 
og regntøj. Se mere på 55nord.dk

Foto: Pernille Bille Tvedt 
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Enheder

En stor del af spejderarbejdet sker på 
de ugentlige møder i spejderhytten 
og på weekendture. Når børnene er 
til spejder, er det vigtigt, at de kan 
opleve succeser og blive udfordret. 

For at kunne sikre børnenes 
oplevelse, bliver de inddelt i enheder 

efter alder, hvor alle aktiviteter er 
tilpasset deres udvikling.

Familiespejder
Familiespejdere er børn mellem 3 
og 6 år og deres forældre. Som fami-
liespejdere møder børnene naturen 
gennem leg og aktiviteter. De møder 
også sig selv og deres forældre i nye 
roller med udgangspunkt i leg,  
aktiviteter og fællesskab.

Bæver
Bæverflokken er for børn, der går i 0. 
og 1. klasse. Som bæver lærer man 
om naturen, lejrliv, tro, fællesskab og 
at klare sig selv gennem sange, lege 
og fortællinger.

Ulve
Når man går i 2. til 4. klasse, kan man 
være en del af ulveflokken. Igennem 
sjove aktiviteter lærer spejderne i ul-
veflokken bl.a. at omgås naturen med 
respekt og at samarbejde i flokken.

Junior
Juniorspejdere er spejdere, der går i 
4. og 5. klasse. Når man bliver junior, 
begynder man at skulle klare sig selv, 
og man får et større ansvar for pa-
truljen og sin egen læring, end man 
tidligere har haft.

Trop
Man kan blive tropspejder, når man 
går i 6. til 8. klasse. Troppen arbejder 
meget selvstændigt og ud fra “lear-
ning by doing princippet”, hvor man 
lærer nye færdigheder ved at prøve 
sig frem.

Senior
Seniorenheden er for unge, der går 
i 9. klasse, til de bliver 17 år. For 
spejdere i denne aldersgruppe er det 
en vigtig del af spejderarbejdet, at 
man samarbejder og har et fælles-
skab med sin patrulje og venner, som 
man kan have mødt på spejderløb og 
spejderkurser.

Rover
Når man er 17 år og opefter, kan man 
blive en del af roverklanen. For spej-
dere i roverklanen er fællesskabet og 
samværet med spejdervennerne vig-
tigt; mange dyrker fællesskabet som 
frivillig på et af KFUM-Spejdernes 
spejdercentre, som leder eller som 
frivillig et andet sted i spejderkorpset.
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